
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  16  del 14.01.2019. 
 

OGGETTO:  Progetto denominato “Interventi per l’ammodernamento delle condotte 

adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto”  importo complessivo € 20 mln. - 

Nomina RUP  

  

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno quattordici (14) del mese di gennaio (01) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che: 

�  con Delibera Commissariale n. 142 del 26.06.2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “Interventi per l’ammodernamento delle condotte adduttrici 

dell’impianto irriguo Tavo-Saline – 1° lotto” per un importo complessivo di € 

18.065.220,57; 

� con Delibera Commissariale n°15 del 10.01.2019 è stato approvato l’aggiornamento 

del progetto esecutivo “Interventi per l’ammodernamento delle condotte adduttrici 

dell’impianto irriguo Tavo-Saline – 1° lotto”, limitatamente al solo quadro tecnico 

economico dell’opera, portando l’importo complessivo dell’intervento alla somma di € 

20.000.000,00; 

� l’intervento è inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche del Consorzio 

di Bonifica Centro, recentemente approvato con Delibera Commissariale n. 482 del 

5/12/2018, proprio per l’importo di 20 mln di euro, in aderenza alla nuova previsione di 

finanziamento da parte del Ministero delle Infrastrutture – Direzione Generale Dighe; 

� per effettuare l’invio della documentazione richiesta dalla Direzione Generale 

Dighe e per l’avvio della procedura si rende necessario indicare il nominativo del R.U.P., 



individuato ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 con atto 

formale e che sia in possesso dei requisiti di professionalità di cui al paragrafo 4.2 delle linee 

guida ANAC n. 3;   

Vista la relazione pervenuta dal Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, con la quale fa 

presente che nell’organico del Consorzio, per lo svolgimento di tale procedura, cioè per un 

appalto con soglia dei lavori superiore alla soglia comunitaria, ad esclusione di sé medesimo 

che, essendo firmatario del progetto redatto dall’ufficio tecnico consortile non può ricoprire 

tale figura, non ci sono figure in possesso delle competenze professionali e dei requisiti 

previsti al punto 4.2.d  delle linee guida Anac n. 3, per cui il R.U.P. dovrà essere 

necessariamente supportato nelle sue attività da soggetti esterni in possesso delle specifiche 

competenze richieste, ai sensi di quanto previsto al punto 2.4 delle medesime linee guida 

Anac; 

Tutto ciò premesso; 

Tenuto conto sia dell’organizzazione dei compiti tra il personale dell’ufficio sia del 

rispetto del principio di rotazione; 

Ritenuto di dover procedere con specifico atto formale alla nomina del Responsabile del 

Procedimento e, pertanto, di individuare, tenuto conto delle prescrizioni e indicazioni in 

precedenza menzionate, il dott. Massimiliano Giardinelli; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di nominare quale RUP per i lavori “Interventi per l’ammodernamento delle condotte 

adduttrici dell’impianto irriguo Tavo-Saline 1° lotto”, dell’importo complessivo di € 20 

milioni il dott. Massimiliano Giardinelli, che sarà supportato nelle sue attività da soggetti 

esterni, in possesso delle specifiche competenze richieste, da nominare con successivo 

atto, ai sensi di quanto previsto al punto 2.4 delle medesime linee guida Anac; 

 



3) di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina sul sito web ai fini della 

trasparenza, nella sezione "Amministrazione trasparente" e alla sotto sezione di primo 

livello “Gare d’appalto", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell'art. 37 

D. Lgs. 33/2013;  

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        13,15            del giorno             14.01.2019                alle ore        16,00 

del giorno 15.01.2019  

Chieti, lì 15.01.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


